
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: AMBI - Settore Territorio e Ambiente

Protocollo: 112163.112163/2021

Determinazione n. 3357 del 21/12/2021

Oggetto: SERVIZI DI STESURA DELLA MAPPATURA ACUSTICA DELLE TRATTE STRADALI 
COMUNALI CON TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3.000.000 ANNUI EX D.LGS 194/2005 E 
S.M.I. E DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 
COMUNALE EX L.447/1995 E S.M.I. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z443462480 ¿ FATTURA ELETTRONICA AL CODICE 
UFFICIO LRZFQ0

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la DCC n. 58 del 30/12/2020, esecutiva, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 con i relativi allegati;
- la DGC n. 6 del 13/01/2021, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto all'approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;
- la DCC n. 26 del 19/05/2021 “Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023”;
- la DCC n. 62 del 14/10/2021 “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023”;
- la DCC n.46 del 22/7/2021 “Verifiche equilibri di Bilancio – Assestamento generale anno 2021”;
- la DCC n. 65 del 8/11/2021 “Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023”;
- la DCC n. 69 del 30/11/2021 “Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-2023”;

PREMESSO che:
- l’art. 3 del D.Lgs n.194/2005 stabilisce che gli Enti gestori di servizi pubblici di trasporto o delle relative 

infrastrutture elaborano e trasmettono alla Regione la mappatura acustica delle stesse, secondo le 
modalità stabilite dallo stesso decreto;

- nel Comune di Mantova sono presenti infrastrutture viarie con un significativo volume di traffico e come 
tali soggette alle disposizioni del suddetto decreto;

RICHIAMATE le disposizioni del D.lgs 194/2005 e s.m.i. e della legge n.42/2017, che entro il 31 marzo 2022 
richiedono:
- la relazione di Mappatura Acustica Strategica dei tratti stradali provinciali con veicoli annui superiori ai 3 

milioni ai sensi del D.Lgs. n. 194/2005 e s.m.i.;
- la mappatura acustica (aggregata territorialmente) derivate da una simulazione modellistica con 

SoundPLAN dei principali archi stradali (quelli che per volumi di traffico e vicinanza ai recettori sono più 
impattanti), con il metodo di calcolo Knossos;

- caricamento/invio di tutti i materiali informativi e cartacei previsti D.Lgs. n. 194/2005;
- supporto alle interlocuzioni con il Ministero dell’Ambiente/Regione;
- attività di monitoraggio acustico in punti significativi, della durata complessiva di 1 giorno;

CONSIDERATO che il mancato adempimento alle disposizioni del D.lgs n.194/2005 comporta sanzioni in 
capo al Comune;

CONSIDERATO altresì che è stato avviato il Procedimento di Variante al Piano di Governo del Territorio del 
comune di Mantova e che per tale attività l’aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica comunale ex 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

L.447/1995 rappresenta una conoscenza propedeutica necessaria per una migliore gestione e pianificazione 
del territorio;

RITENUTO necessario pertanto procedere:
 alla stesura della Mappatura Acustica delle tratte stradali comunali con volume di traffico superiore ai 

3.000.000.000 di veicoli all’anno ex D.Lgs.194/2005 e s.m.i.;
 successivamente alla Mappatura Acustica, all’aggiornamento del Piano di Zonizzazione Acustica 

comunale, così da meglio armonizzare le attività di pianificazione, con specifico riferimento alla tutela 
dei cittadini dall’impatto dell’inquinamento acustico;

DATO ATTO che a tal fine si rendono necessarie attività specialistiche, professionalità e strumentazioni non 
in dotazione al Comune di Mantova;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

VERIFICATO che in ordine alle disposizioni in materia di beni e servizi al momento non sono attive 
convenzioni Consip relative alla fornitura del servizio in oggetto;

DATO ATTO che:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 

le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e che i contratti stipulati in 
violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito disciplinare;

- con parere n. 312 del 18/07/2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al MEPA (Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione) e che le Pubbliche Amministrazioni lombarde, specie in ambito 
sotto soglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

DATO ATTO che:
 le Stazioni Appaltanti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett . a) del D.L. 76/2020 convertito 

dalla L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 possono adottare, fino al 30/06/2023, la procedura 
di affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro, in deroga all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il comma 3 del medesimo art. 1 stabilisce che “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del 
D.Lgs n. 50/2016”, cioè “in modo semplificato” l’oggetto, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché tecnico-professionali se richiesti

CONSIDERATO che per l’espletamento del servizio in oggetto si è stimata una spesa complessiva pari a 
€25.000,00 oltre IVA di legge così composta:

- servizio di mappatura acustica Euro 12.500,00 + IVA di legge;
- servizio di aggiornamento del Piano di Zonizzazione acustica Euro 12.500,00 + IVA di legge;

DATO ATTO che:
- sussiste l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio; 
- tutte le condizioni e termini essenziali per l’esecuzione del servizio richiesto sono indicati nella richiesta 

di offerta;
- trattasi di appalto  a misura il cui valore massimo è fissato in Euro 25.000,00  Iva 22 % esclusa; 
- non sono previsti rischi interferenziali di cui al D.Lgs. 81/2008 e smi;
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il dirigente 

del settore Territorio e Ambiente, Arch. Giovanna Michielin;
- è stato acquisito presso l’ANAC il seguenti codice CIG Z443462480 (prot.n. 119897/2021 in atti); 

PRECISATO che si tratta di un affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
16 luglio 2020 n. 76, convertito con la L. 120 del 11/09/2020;

PRESO ATTO che: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

- in data 14/12/2021 con procedura ID 148672285 è stata inoltrata all’operatore TerrAria srl con sede a 
Milano, in via Melchiorre Gioia n.16, P.Iva e CF 00744290149 (d’ora innanzi TerrAria), risultante in 
possesso di esperienza nel settore, tramite la piattaforma Sintel, la richiesta di offerta di ribasso 
percentuale da applicarsi all’importo posto a base di gara (prot. n. 117429 in atti); 

- entro il termine delle ore 21.59 del 19.12.2021 fissato sulla piattaforma la società TerrAria ha formulato 
la propria offerta in termini di ribasso percentuale del 2,5% da applicare agli importi posti a base di gara 
di cui sopra, oltre alla documentazione della busta amministrativa:
 DGUE debitamente compilato e firmato digitalmente;
 dichiarazione estraneità dell’operatore;
 patto di integrità debitamente sottoscritto;

- che la documentazione di cui sopra è stata acquisita al protocollo comunale al n. 119583/2021, in atti;

VISTA la congruità del prezzo offerto in termini di ribasso percentuale da applicare agli importi posti a base 
di gara di cui sopra, e rilevato che pertanto il prezzo offerto ammonta a complessivi 24.375,00 oltre Iva di 
legge;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 65 del D.L.34 del 19.05.2020 la presente procedura di affidamento è 
esonerata dal pagamento del contributo Anac;

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata, nonché il possesso dei requisiti 
generali dichiarati, in particolare, di Durc regolare (prot.n. 119552/2021 in atti) e tracciabilità flussi finanziari 
(prot.n. 119566/2021 in atti);

DATO ATTO che si è dato avvio alla verifica dei restanti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 tramite 
consultazione del casellario giudiziale presso la Procura di Mantova ma che a tutt’oggi non è pervenuta 
alcuna certificazione;

RICHIAMATO l’art. 8 comma 1 lettera a) del D.l. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, in forza 
del quale è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione in favore di TerrAria srl;

CONSIDERATO quindi che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli 
accertamenti risultasse il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

DATO ATTO che:
- si tratta di un’attività istituzionale dell’ente;
- si applica il regime di split payment con aliquota Iva al 22%;
- non sussistono oneri della sicurezza ex DUVRI;
- il Comune di Mantova non versa in condizioni strutturalmente deficitarie.

CONSIDERATO inoltre che la Mappatura Acustica del territorio comunale contribuisce al raggiungimento 
degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni 
Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle 
amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica 
Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero 
dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 dicembre 2015. L’attività proposta contribuisce nello 
specifico al raggiungimento locale del seguente target:

 Sdg n.11 “Città e comunità sostenibili” Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, 
duraturi e sostenibili target 11.3 Entro il 2030, potenziare un’urbanizzazione inclusiva e sostenibile e 
la capacità di pianificare e gestire in tutti i paesi un insediamento umano che sia partecipativo, 
integrato e sostenibile 

RITENUTO opportuno e necessario autorizzare l’esecuzione del contratto in via di urgenza al fine di 
garantire l’attività di stesura della Mappatura Acustica delle tratte stradali comunali con traffico veicolare 
superiore ai 3.000.000 annui ex D.lgs 194/2005 e s.m.i. e di aggiornamento del Piano di Zonizzazione 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

acustica del territorio comunale ex L.447/1995 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 
del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura; 

VISTI
 il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 182- 183-184 e 191 che dispongono in materia di impegno 

di spesa; l’art. 107 relativo a funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 lo Statuto del Comune di Mantova e il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

 di RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di PRENDERE ATTO del preventivo ottenuto tramite la piattaforma Sintel - procedura ID 148672285 - 
dalla società TerrAria srl con sede a Milano, in via Melchiorre Gioia n.16, P.Iva e CF 00744290149 
(prot.119583/2021 in atti);

 di AGGIUDICARE E AFFIDARE il servizio di servizio di stesura della Mappatura Acustica delle tratte 
stradali comunali con traffico veicolare superiore ai 3.000.000 annui ex D.lgs 194/2005 e s.m.i. e di 
aggiornamento del Piano di Zonizzazione acustica del territorio comunale ex L.447/1995 e s.m.i., per la 
somma di € 24.375,00 oltre iva 22%, alla società TerrAria srl con sede a Milano, in via Melchiorre Gioia 
n.16, P.Iva e CF 00744290149, CIG Z443462480;

 di STABILIRE che il servizio viene affidato in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura;

 di CONSIDERARE il presente affidamento sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli accertamenti 
risultasse il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

 di IMPEGNARE la somma complessiva pari ad Euro 29.737,50 iva inclusa a favore di TerrAria srl;

 di IMPUTARE:
  un importo pari ad Euro 15.250,00 al cap. 110831, Art. 1314 , CdR e CdG P065 , conto finanziario: 

U.1.03.02.11.999, Miss.08, Progr. 01  del Bilancio 2021;  
  un importo pari ad Euro 14.487,50 al cap. 110331, Art. 1323, CdR e CdG P036, conto finanziario: 

U.1.03.02.99.999, Miss. 03, Progr. 01 del Bilancio 2021;

 STABILIRE che la liquidazione della suddetta somma sarà definita ed erogata con successivo atto, 
previa verifica della regolarità del servizio effettuato e presentazione di regolari fatture;

 di DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettera commerciale, previa 
acquisizione di documenti attestanti la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui 
all’articolo n. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

 SI DICHIARA che la prestazione sarà effettuata nell’anno 2021 e pertanto scadrà il 31/12/2021.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2021/4846/1 Z443462480  2021/110831/1314 U.1.03.02.11.999 p065 p065  15250,00  

Imp./2021/4848/1 Z443462480  2021/110331/1323 U.1.03.02.99.999 P036 P036 PROG_ 14487,50  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

169

IL DIRIGENTE  
Arch. Giovanna Michielin

MICHIELIN GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


